
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

  

ORIGINALE 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 

 

OGGETTO: 

NOMINA N.3 COMMISSIONI ESAMINATRICI RELATIVI 
ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UNA LONG 
LIST DI ESPERTI E IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
PROFESSIONALI DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE 
ESTERNA PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL 
PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (P.A.L.) QUOTA FONDO 
POVERTÀ NELLAMBITO TERRITORIALE DEL DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO N.7. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 481   del 30-06-2025 

 

Reg. Gen. N. 1089   del 30-06-2025 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di giugno, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 3^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 494 del 27-06-2025, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Venerando Rapisardi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 



 Pag. 2 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (PTPC 2024/2026 approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 
08/08/2024); 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal PTPC 2024/2026 
approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 08/08/2024; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 



 Pag. 3 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

  



 Pag. 4 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

Preliminare n. 494 del 27-06-2025 
 

OGGETTO: 

NOMINA N.3 COMMISSIONI ESAMINATRICI RELATIVI 
ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UNA LONG 
LIST DI ESPERTI E IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
PROFESSIONALI DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE 
ESTERNA PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL 
PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (P.A.L.) QUOTA FONDO 
POVERTÀ NELLAMBITO TERRITORIALE DEL DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO N.7. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 

 Che con Determinazione Dirigenziale n. 417 del 29/05/2025, si è proceduto all’approvazione 
dell’Avviso per la selezione pubblica per la selezione per la costituzione di una long list di esperti e il 
conferimento di incarichi professionali di collaborazione professionale esterna per la realizzazione 
delle azioni previste dal piano di attuazione locale (P.A.L.) Quota Fondo Povertà nell’ambito 
Territoriale Del Distretto Socio Sanitario n.7; 

Preso atto che, nell’ambito di detta selezione è stata prevista la costituzione di una long-list di esperti e il 
conferimento di incarichi professionali di collaborazione professionale esterna per: 

 n.6 Assistenti sociali Area degli Assistenti Sociali; 

 n.2 Psicologi dall’Area degli Psicologi; 

 n.2 Istruttori Direttivi Amministrativi/Contabili Area degli Istruttore Direttivi 
Amministrativo/Contabile; 

Accertato che, alla scadenza dell’avviso di cui sopra, sono risultate presentate complessivamente 202 
domande di partecipazione; 

Considerato che, l’art.7 di detto avviso prevede che “La procedura selettiva è affidata ad una commissione 
esaminatrice che sarà nominata con provvedimento dal Dirigente del 3°Settore - Responsabile 
dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio Sanitario n.7, con il suddetto provvedimento nominerà 



 Pag. 5 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

anche il segretario della Commissione esaminatrice”. Inoltre “La Commissione esaminatrice 
procederà al controllo dei requisiti per l’ammissione dei candidati alla fase successiva di 
valutazione propedeutica alla attribuzione del punteggio e alla predisposizione della graduatoria 
finale secondo l’ordine di merito della valutazione complessiva”; 

Constatato pertanto che occorre nominare i componenti delle 3 Commissioni Esaminatrici per i diversi 
profili professionali  come di seguito indicato: 

figure professionali  Presidente Componente 1 Componente 2 Segretario 

Assistente Sociale Rapisardi 
Venerando Puglisi Francesca Pia Alioto Maria 

Concetta 
Cortese Cristina 

Psicologo Rapisardi 
Venerando 

Puglisi Francesca Pia Cortese Santina Cortese Cristina 

Istruttore Direttivo Amministrativo/Contabile Rapisardi 
Venerando 

Puglisi Francesca Pia Cortese Cristina Nastasi Antonino 

Preso atto che, prima di assumere l’incarico, tutti i componenti delle 3 commissioni dovranno rendere 
apposita dichiarazione ex art.20 del D.Lgs n.39/2013 e s.m.i. circa l’insussistenza di alcuna condizione di 
incompatibilità, ovvero cause ostative all’assunzione dell’incarico previsto dal predetto atto e contestuale 
impegno a compiere tutti gli atti previsti dal Bando di selezione e del Regolamento di accesso alla dotazione 
organica; 

Visti 

 il D.Lgs. 267/00; 
 l’O.R.EE.LL.;  
 il CCNL Funzioni Locali; 
 i Regolamenti Comunali;  
 il Regolamenti di Contabilità; 
 lo Statuto Comunale; 
 Il Piano di Attuazione Locale (PAL) 2021 

 
Per tutto quanto sopra premesso, 

 

PROPONE 

di prendere atto che quanto premesso costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e si intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte, e 
pertanto; 

1. di nominare le 3 Commissioni esaminatrici, ognuna per ciascuna dei  3 profili, i dipendenti comunali 
facenti parte  dei Comuni del DSS7, come da seguente schema: 
figure professionali  Presidente Componente 1 Componente 2 Segretario 

Assistente Sociale Rapisardi 
Venerando Puglisi Francesca Pia Alioto Maria 

Concetta Cortese Cristina 

Psicologo Rapisardi 
Venerando 

Puglisi Francesca Pia Cortese Santina Cortese Cristina 

Istruttore Direttivo Amministrativo/Contabile Rapisardi 
Venerando 

Puglisi Francesca Pia Cortese Cristina Nastasi Antonino 

2. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti delle Commissioni con la documentazione 
necessaria per l’espletamento delle proprie attività; 

3. di prendere atto che, prima di assumere l’incarico, tutti i componenti delle 3 commissioni dovranno 
rendere apposita dichiarazione ex art.20 del D.Lgs n.39/2013 e s.m.i. circa l’insussistenza di alcuna 
condizione di incompatibilità, ovvero cause ostative all’assunzione dell’incarico previsto dal 
predetto atto e contestuale impegno a compiere tutti gli atti previsti dall’Avviso di Selezione e del 
Regolamento di accesso alla dotazione organica; 



 Pag. 6 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

4. di trasmettere in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio on-line per gli obblighi di 
pubblicità legale e per la pubblicazione sul sito internet istituzionale da eseguirsi, a pena di nullità, 
entro 7 gg. ai sensi dell’art.18, co.1, L.R. 22/2008, come modificato dall’art.6, co.1, L.R. 11/2015 e 
per la pubblicazione su amministrazione trasparente sezione provvedimenti ai sensi dell’art. 23 della 
legge 33/2013 e s.m.i.. 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta, ai sensi del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
2024/2026 approvato con la Deliberazione di G.M. n.135 del 08.08.2024, come rettificata dalle Deliberazioni di 
Giunta Comunale n.139 del 14.08.2024 e n.230 del 20.12.2024, l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 
241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012 e DPR n. 62/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato elettronicamente) 

  



 Pag. 7 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3  ̂SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 30-06-2025 IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

 DOTT. Venerando Rapisardi 

(firmato digitalmente) 
 

 



 Pag. 8 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 


